
     
 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione e certificazione delle competenze per operatori 

dell'elisoccorso regionale. Previsione di spesa corso Hems presso 

Distaccamento Aeroportuale Militare di Alghero e affiancamento 

operativo presso Basi Lombarde. Affidamento servizi di biglietteria e 

transfer, ristorazione e alberghieri e  di docenza corso HEMS  

 

 
 

 

 

   Funzioni della Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Caterina Capillupo  

Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Caterina Capillupo  

Responsabile per 

le Funzioni 

 

  Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
93            13 12  2018



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con il quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale 

DATO ATTO che la medesima legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS  n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti  Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del  04.04.2018  con la quale è stato approvato il programma 

formativo ed il piano di spesa per la formazione del personale addetto all’elisoccorso, nella quale 

era previsto che dopo l’estate e al termine della prima fase, poteva essere avviata una seconda 

fase formativa per il completamento dell’organico; 

RILEVATO che per cause diverse, quali rinunce per comprovati motivi, infortuni ed inidoneità 

temporanee e definitive, il numero degli addetti si è notevolmente ridotto per cui è stato 

necessario prevedere una seconda fase formativa con due edizioni per 40 unità ad integrazione e 

parziale sostituzione del personale carente; 

VISTA la deliberazione n. 71 del 22.10.2018 con la quale è stato approvato il Programma Formativo 

per gli operatori dell’elisoccorso regionale- II Step- e sono stati individuati i docenti e fornitori per i 

corsi clinico assistenziali tenutisi presso la sede di Nuoro (Modulo A);  

RICORDATO che anche per il II Step Formativo le attività di coordinamento, tutoraggio e segreteria 

saranno garantite dal personale già dedicato al progetto di formazione, con il supporto di altro 

personale presente in Areus a garanzia della complessiva organizzazione tecnico-amministrativa 

con oneri a carico di specifici fondi di questa Azienda, provvisoriamente allocati nel Bilancio Ats; 

CONSIDERATO che dopo la prima fase, è stato necessario rimodulare il Modulo B)che prevede oltre 

ad ulteriori giornate formative in aula di formazione in ambito sanitario ed aeronautico che sono 

state accreditate ECM, la specifica formazione del personale in addestramento pratico con utilizzo 

corretto dei DPI (dispositivi di protezione individuale), capacità di movimentazione su terreni 

impervi, addestramento a terra e in volo in condivisione e cooperazione con i docenti, i  piloti ed i 

Tecnici del Soccorso Alpino con un ulteriore n. di ore di formazione attiva e con  una giornata sull’ 

Organizzazione del  Sistema Emergenza 118 Regione Sardegna da tenersi presso la Centrale 

Operativa del 118 di Sassari, propedeutica all’immissione in servizio; 



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTO il nuovo programma formativo così rimodulato, allegato al presente atto sotto la lettera A);   

CHE la seconda fase del programma formativo, diretta e coordinata dal Dr. Gianluca Marconi dell’ 

Areu Lombardia (sulla base delle previsioni di collaborazione previste della Convenzione fra l’Areu 

Lombardia e l’Assessorato Regionale alla Sanità, del 23.05.2017)  è prevista in 2  settimane, con 

turni di 6 giorni per ciascuna edizione e con impegno Full-time degli istruttori e dei partecipanti  

dalle 8.00 del mattino alle 22.00 per 5 giorni, per cui si è reso necessario confermare quale  sede 

idonea a garantire l’ospitalità di circa 40 unità fra partecipanti e docenti/istruttori, il Distaccamento 

Aeroportuale dell’ Aeronautica Militare di Alghero; 

DATO ATTO che il periodo in cui è prevista la formazione ricade fra l’ultima settimana di Novembre 

e la terza di Dicembre; 

RILEVATO che il Comandante della Base Militare , sulla base della richiesta Prot.1406 del 21.09.2018     

ha autorizzato l’effettuazione del programma formativo nel periodo indicato garantendo l’utilizzo 

delle stanze degli ufficiali per i docenti ed istruttori e della mensa anche per i partecipanti ai prezzi 

praticati dall’ Aeronautica Militare; 

CONSIDERATO che alcuni servizi necessari richiesti, quali le colazioni dei docenti ed istruttori non 

sono disponibili, e non è stato possibile acquisirli tramite la Ditta Gemeaz-Elior SPA di Milano che ha 

in appalto i servizi mensa della Base, pertanto si provvederà ai rimborsi unitamente alle altre spese 

anticipate; 

DATO ATTO dell’ indisponibilità di alloggio per i partecipanti all’interno della Base essendo  

attualmente chiusa la Struttura  del “Soggiorno Marino” destinata ad ospitare personale esterno, si 

è reso necessario reperire un Hotel nelle vicinanze che fosse disponibile ad ospitare i discenti, in 

regola col Durc e la fatturazione elettronica; 

CONSIDERATO che data l’attuale stagione la gran parte delle Strutture Alberghiere risultano chiuse, 

compreso l’Hotel Mistral, presso il quale erano stati in precedenza alloggiati i corsisti, per cui sono 

stati contattati tutti gli Hotels aperti della zona ( quali Catalunya, Domo Mea, Alma, Angedras, La 

Margherita) e  dopo svariati tentativi di trovare corrispondenza alle esigenze dell’organizzazione e 

alla vigente normativa di fatturazione elettronica, durc e pagamento posticipato, si è reso 

disponibile l’Hotel Domo Mea di Alghero che ha garantito il servizio in B&B ad un prezzo in linea con 

il mercato e aderito ai requisiti richiesti; 

CHE  per l’emissione dei biglietti e i tranfer restano incaricati l’Agenzia Viaggi Chessa di Nuoro,  e le 

Ditte Bandinu Autonoleggio e Redentours per le motivazioni di cui alla citata deliberazione n.71 del 

22.10.2018; 

CONSIDERATO che, in relazione alle docenze del presente Modulo sono stati individuati  dal 

Direttore del Corso, Dr. Gianluca Marconi , i docenti risultati idonei nell’elenco dei Formatori HEMS 

di cui alla deliberazione D.G. Areus n.18 del 10.05.2018, sulla base dei titoli e della disponibilità: 

Gianoli Raffaella, Pedercini Giovanni, Loi Stefano, Nava Lorenza , Bera Paola oltre allo stesso Dr. 

Marconi ed al Responsabile Scientifico Dr. Stefano Sironi, i cui compensi sono corrisposti sulla base 

delle tariffe previste dalla deliberazione D.G. Areu Lombardia n. 194/2017; 

CHE i docenti della giornata formativa presso la Centrale Operativa di Sassari sono stati selezionati 

dalla Responsabile della C.O. Dott.ssa Michela Cualbu  e sono individuati nelle persone di: Antonio 

Piras, David Peironi, Davide Sanna, Franca Puggioni, Mario Pitzalis, i cui compensi sono previsti sulla 

base della D.G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

RILEVATO inoltre che il programma formativo di cui alla citata deliberazione n, 12/2018  prevede, 

quale Modulo C, l’affiancamento operativo degli operatori  presso le Basi della Regione Lombardia 

(tre giorni) e, per questo II Step anche  presso le Basi della Regione Sardegna(un giorno)con reali 

interventi di soccorso al fine di operare in staff con le squadre abilitate, con l’istituto del comando 

finalizzato; 

CONSIDERATO che si è reso necessario reperire presso le sedi Lombarde degli Hotels nelle vicinanze 

delle Basi per ospitare i partecipanti e che, vista la conferma delle condizioni praticate dagli Hotels 



     
 

Pagina  4 di 5   

precedentemente contattati e utilizzati, si è confermato l’incarico al Cruise di Como, Hotel  Impero 

di Brescia, per il pernottamento e mezza pensione, e al  Residence La Corte Nuova di Bergamo per 

il pernottamento in B&B; 

DATO ATTO che, dopo svariate ricerche, si è reso disponibile alle condizioni richieste dall’Azienda( 

fatturazione elettronica, pagamento posticipato e regolarità del Durc) il Neo Hotel di Bresso (Mi) 

per la Base di Milano-Bresso, in sostituzione di quella di Sondrio individuata nella Fase I della 

formazione ; 

CONSIDERATO altresì che le altre spese anticipate dai partecipanti quali biglietti e spese di  viaggio 

tasse di soggiorno, buoni mensa, spese di benzina , pasti non consumabili in Hotel ecc. saranno 

rimborsate da Areus ai partecipanti, tramite le  Aziende di appartenenza,  ovvero alle medesime 

Aziende  qualora avessero provveduto all’ anticipazione con cassa economale, specificando che 

ATS attingerà dalle risorse  sui fondi di competenza AREUS provvisoriamente allocati nel bilancio ATS 

-autorizzazione UAAREUS- per la somma presunta di € 10.300,00 come specificato nel piano di 
spesa di cui all’allegato C); 

 

VISTA  la pianificazione dell’affiancamento operativo che si concluderà entro il mese di Gennaio 

2019 di cui all’unito allegato B)  e il piano di spesa complessivo di cui all’ allegato C) entrambi uniti 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO  pertanto di approvare il piano di spesa di cui alla sotto descritta autorizzazione: 

 

Anno 2018 

Ufficio autorizzativo UA_FORM Formazione  

Macro Autorizzazione           1 Formazione  

Conti Vedasi allegato Vedasi allegato 

Centro di Costo San 299 Costi Comuni Elisoccorso 

Importo IVA inclusa € 56.925,00 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 502/1992 

DELIBERA 

 

  

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare le modalità operative del  programma 

formativo dei Moduli B e C , presso il Distaccamento Aeroportuale dell’ Aeronautica Militare 

di Alghero e la C.O. 118,  e l’affiancamento operativo presso le Basi Lombarde di Milano, 
Como, Brescia e Bergamo e presso le Basi di Alghero, Olbia e Cagliari; 

2. di approvare il programma formativo rimodulato per il Corso Hems presso la Base Militare di 

Alghero e presso la Centrale Operativa 118 di Sassari (Allegato A),la pianificazione 

dell’affiancamento operativo presso le Basi Lombarde e Sarde (Allegato B )e il piano di 
spesa complessivo (Allegato C); 

3. di  affidare per il corso Hems di Alghero, gli incarichi di pernottamento, servizi alberghieri e 

di ristorazione, emissione titoli di viaggio, transfer, come specificato in narrativa a: 

Distaccamento Aeroportuale dell’ Aeronautica Militare di Alghero, Hotel Domo Mea di 
Alghero, Chessa Viaggi, Bandinu Autonoleggio, Redentours di Deplanu Giuseppino; 



     
 

Pagina  5 di 5   

4. di affidare per il Corso HEMS l’incarico di Direzione del corso e docenza al Dr. Gianluca 

Marconi( Areu Lombardia) e di Responsabili Scientifici al medesimo Marconi e al Dr. Stefano 

Sironi ed agli istruttori: Sironi Stefano, Gianoli Raffaella, Pedercini Giovanni, Bera Paola, Loi 

Stefano, Nava Lorenza; per la giornata integrativa presso la C.O. 118 di Sassari, di 

Responsabile Scientifico alla Dott.ssa Michela Cualbu e di docenti ad Antonio Piras, David 
Peironi, Davide Sanna, Franca Puggioni, Mario Pitzalis; 

5. di affidare i servizi alberghieri e di ristorazione presso le Basi Lombarde all’ Hotel Cruise di 

Como, Hotel  Impero di Brescia, al   Residence La Corte Nuova di Bergamo e all’ Hotel Neo 
Hotel  di Bresso ( Milano); 

6. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a euro 56.925,00  farà carico sul 
bilancio 2018 ,sul  centro di costo San 299 e  sui diversi conti individuati nell’allegato C); 

7. Di dare atto che le spese relative ai rimborsi spese ai partecipanti dipendenti di ATS, 

saranno pagati direttamente dalla medesima Azienda, sui fondi di competenza AREUS 

provvisoriamente allocati nel bilancio ATS (autorizzazione UAAREUS), sulla base delle 

liquidazioni adottate da  questa Azienda, di accertamento dei costi sostenuti; 

8. di incaricare dell'esecuzione il personale delle Aree della Formazione, Provveditorato e 
Personale, ciascuno della parte di competenza; 

9. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione ATS;   

10. di disporre la pubblicazione del presente atto presso l'Albo Pretorio on-line Aziendale, ai fini 
della sua esecutività ed efficacia; 

 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 

                                                                                                             

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
13  12 2018

Utente
Font monospazio
28 12  2018


		2018-12-13T10:59:03+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2018-12-13T10:59:44+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2018-12-13T14:04:14+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-12-13T14:04:58+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-12-13T14:05:30+0100
	DELOGU PIERO


		2018-12-13T14:06:04+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-12-13T14:27:19+0100
	SANNA MARIANNA




